
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08102 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08102 

 Del: 12/11/2019 

 Esecutivo da: 12/11/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

SILVA S.r.l. - Appalto dei servizi straordinari di trasporto colli e facchinaggio per l’anno 2019 - 

CIG ZBE2A602A6  

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Direttrice di questa Direzione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Vista la Determina 2019/DD/04016 con la quale:  

- si dà atto che l’indagine di mercato effettuata sul MEPA – mediante n. 5 trattative dirette – è andata deserta;  

- è stata, pertanto, affidata alla precedente aggiudicataria ditta SILVA S.r.l. di Firenze – P.IVA 03575190487 

(codice beneficiario 2641), l’appalto dei servizi di trasporto colli e facchinaggio per la Direzione scrivente 

per gli anni 2019/2020, con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, per 

l’ammontare complessivo di € 3.000,00 oltre IVA;  

Premesso che, in previsione delle nuove assunzioni di dipendenti da assegnare a questa Direzione a seguito 

dei concorsi appena conclusisi come istruttore direttivo informatico (cat. D) e istruttore informatico (cat. C), 

vi è la necessità straordinaria e urgente di effettuare gli opportuni adeguamenti dei locali della Direzione in 

particolare mediante operazioni di facchinaggio e trasloco per la predisposizione delle nuove stanze;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08102 

 

Considerato che la situazione sopra descritta non era prevedibile al momento in cui è stata affidata alla ditta 

Silva S.r.l. l’appalto di cui alla 2019/DD/04016 e pertanto il budget stimato e previsto di € 1.500 annui oltre 

IVA non è attualmente più sufficiente a coprire le esigenze emerse; 

Vista l’offerta presentata dalla Silva S.r.l., per l’incarico di cui alla suddetta Determina, ammontante ad € 

16,50 oltre IVA quale costo ora/uomo per il servizio di facchinaggio;  

Ritenuto opportuno prevedere un budget di € 2.000 oltre IVA per coprire le giornate necessarie ad effettuare 

i servizi straordinari, da svolgersi entro il mese di dicembre 2019, per adeguare e predisporre le stanze con i 

dovuti arredi per i futuri neoassunti;  

Verificato che sussistono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Dato atto che la spesa per l’intera fornitura è da imputare sul Capitolo 23710 – esercizio corrente; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario affidare, per i motivi su esposti alla Società SILVA S.r.l. di 

Firenze – P. IVA 03575190487 - (cod. ben. 2641) i servizi straordinari di facchinaggio da svolgersi entro il 

mese di dicembre dell’anno 2019 e per l’ammontare di € 2.000,00 oltre IVA 22% annui, pari a complessivi € 

2.440 oltre IVA 22%; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Daniele Rondina – 

Responsabile della U.O.C. Gestione Beni Strumentali della scrivente Direzione, e preso atto della 

comunicazione del 28/10/2019 prot. 349427, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in 

oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è ZBE2A602A6;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08102 

 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare alla Società SILVA S.r.l. di Firenze – P.IVA 03575190487 (codice beneficiario 2641), la 

fornitura dei servizi straordinari di facchinaggio per la Direzione scrivente finalizzati alla 

predisposizione dei locali della sede per i nuovi assunti e da effettuarsi entro il mese di dicembre 

dell’anno 2019 per l’ammontare massimo complessivo di € 2.440,00 IVA inclusa – CIG n. 

ZBE2A602A6, come da offerta della società stessa del 26/4/2019, allegata alla precedente 

Determinazione 2019/DD/04016.  

2. di impegnare, a favore della SILVA S.r.l. (cod. ben. 2641), la somma complessiva di € 2.440,00 IVA 

inclusa, per la fornitura dei servizi di cui al punto 1) nel modo seguente: 

 € 2.440,00 sul Capitolo 23710 – esercizio corrente.  

3. di dare atto che il RUP è il Responsabile della U.O.C. Gestione Beni Strumentali della scrivente 

Direzione – Dott. Daniele Rondina.  

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 12/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23710 0 19/008010 00 2440 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08102 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


